
Obec Porúbka 
 

Z á p i s n i c a 
z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Porúbke 

------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Dátum konania:    21.11.2022 o 17.00 hod. 
 

Miesto konania:    Zasadacia miestnosť Obecného úradu v Porúbke 
 

Prítomní:               podľa prezenčnej listiny 
 

Program:             1.   Úvodné  náležitosti: 
                                      a)  Otvorenie zasadnutia. 
                                      b)  Určenie zapisovateľa , overovateľov zápisnice 
                                      c)   Oboznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a  
                                            odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
                                            novozvoleného obecného zastupiteľstva. 
                                      d)   Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce. 
                                      e)   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 
                                      f)   Určenie zástupcu starostu. 
                                      g)  Vystúpenie novozvoleného starostu. 

   
               2.  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
               3.    Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený  
                                             zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

4.   Návrh na zriadenie stálych komisií a voľba ich predsedov. 
5.   Návrh na  určenie mesačného platu starostu obce . 
6.   Diskusia. 

    7.   Záver. 
   

  
K bodu 1. 
         V úvode odznela hymna Slovenskej republiky , všetci prítomní povstali. 
    1 a)  Opätovne zvolený starosta obce Igor Frko privítal prítomných a otvoril ustanovujúce 

             zasadnutie  obecného  zastupiteľstva obce Porúbka. 
    1 b) Opätovne zvolený starosta obce Igor Frko určil   za zapisovateľku  Kašovú Soňu . 
            Overovatelia zápisnice : Martin Sventek, Alena Mikundová         

    1 c) Predseda  miestnej volebnej komisie Ing. Tomáš Mikunda oboznámil prítomných 
           o výsledku   volieb do samosprávy obcí konaných 29.10.2022 .  
           Výsledky volieb konaných 29.10.2022 : 

           Za  starostu obce Porúbka bol opätovne zvolený s počtom  

  Igor Frko , SMER – sociálna demokracia, HLAS – sociálna demokracia   

                                                                                   počet hlasov 224 hlasov 

 

          Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení: 

1. Jaroslava Brodňanová, Mgr., Kresťanskodemokratické hnutie        144 hlasov 

2. Peter Mikunda , SMER – sociálna demokracia                                 142 hlasov    

3. Martin Sventek  , nezávislý kandidát                                                 141 hlasov 

4. Alena Mikundová , nezávislá kandidátka                                          131 hlasov           

5. Stanislav Koleno , HLAS – sociálna demokracia                              123 hlasov  

 



    1 d)  Zloženie sľubu opätovne zvoleného starostu obce Porúbka. 
            Opätovne zvolený starosta obce Igor Frko v zmysle §13 ods. 2 zákona č. 369/1991 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zložil sľub v znení :  

 „ Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy 

obce, Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky,  

Ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej 

funkcie starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“ 

Po prečítaní sľubu zvolený starosta Igor  Frko potvrdil svojim podpisom text sľubu, ktorý je napísaný 

na osobitnom papieri. Následne zvolenému starostovi Igorovi Frkovi  predseda MVK Ing. Tomáš 

Mikunda  odovzdal insígnie a  osvedčenie o zvolení. 
           

           

           
    1 e) Prítomní  poslanci novozvoleného  obecného zastupiteľstva: Mgr. Jaroslava Brodňanová,  
          Peter   Mikunda ,  Martin Sventek, Alena Mikundová zložili v zmysle § 26 Zákona č.369/1990    

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  sľub, ktorý prečítal starosta obce  Igor  Frko      

v znení : „ Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať 

záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky ústavné zákony a ostatné všeobecne záväzné 

právne predpisy a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať 

podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“  Text sľubu je napísaný na osobitnom papieri pod 

ktorým je zoznam novozvolených poslancov  Poslanci jednotlivo pristupovali k podpisu sľubu  a 

predseda MVK Ing. Tomáš Mikunda im  odovzdal osvedčenia o zvolení. 
Starosta obce Igor Frko po zložení sľubu poslancov skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je 

spôsobilé rokovať a je schopné uznášať sa, nakoľko sú prítomní 4 poslanci. 

         

          
     1 f) V zmysle § 13b ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
             predpisov starosta  obce Igor Frko poveril za svojho zástupcu Petra Mikundu. 
      1 g) Starosta  obce  Igor Frko predniesol svoj slávnostný príhovor .  

             Upriamil pozornosť na spoločné ciele, zjednotenie a súdržnosť  občanov a obecného  

              zastupiteľstva pre volebné obdobie r. 2022 – 2026. 
              Boli prerokované všetky úvodné záležitosti.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Porúbke zobralo na vedomie výsledky do orgánov  samosprávy obce a 

vystúpenie  starostu obce. 
a)  OZ v Porúbke  konštatuje , že je uznášania  schopné , na rokovaní sú prítomní  4 poslanci. 
b)  starosta obce  Igor Frko zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce 
c)  zvolení poslanci obecného zastupiteľstva: Mgr. Jaroslava Brodňanová, Peter Mikunda ,  
     Martin Sventek , Alena Mikundová zložili zákonom predpísaný sľub  poslanca. 
d)  V zmysle § 13b ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
      predpisov starosta  obce Igor Frko poveril za svojho zástupcu Petra Mikundu. 
Hlasovanie:  za : Mgr. Jaroslava Brodňanová,  Martin Sventek, Alena Mikundová 
                             Peter Mikunda 
 

                        
  K  bodu 2.-Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ  Porúbka. 

      Starosta obce  Igor Frko predložil poslancom OZ návrh  programu ustanovujúceho 

      zasadnutia    obecného zastupiteľstva podľa pozvánky z dňa 21.11.2022 . Poslanci   

      pristúpili a odsúhlasili program rokovania OZ zo zaradením bodu 2.1. – voľba mandátovej 

      a návrhovej komisie. 
            Hlasovanie za program: za: Mgr. Jaroslava Brodňanová,  Martin Sventek, Alena Mikundová 
                                                             Peter Mikunda 

 



K bodu 2.1 : Voľba mandátovej a návrhovej komisie 
                       OZ v  Porúbke zvolilo  predsedu mandátovej a návrhovej komisie Petra Mikundu, 
                        a členov   mandátovej a návrhovej komisie : Alena Mikundová, Martin Sventek . 
                        OZ  zobralo na vedomie správu  mandátovej a návrhovej komisie . 
Hlasovanie - za : jednohlasne 
prítomní :4          
 

K bodu 3. 
   Obecné zastupiteľstvo poveruje poslankyňu Mgr. Jaroslavu Brodňanovú zvolávaním a  
   vedením   zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods.2 prvá veta, odst.3 tretia 

   veta, ods. 5  tretia veta a ods.6 tretia veta zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

   neskorších    predpisov. 
 Hlasovanie - za : jednohlasne 
 prítomní : 4 
    

 

 
K bodu 4. Návrh na zriadenie stálych komisií . 
                Obecné zastupiteľstvo v Porúbke v zmysle Štatútu obce Porúbka § 17 odst.4, 
                A.  z r i a dilo komisie  a to : 
 

-   komisia správy obecného majetku a financií 
-   komisia sociálna 
-   komisia pre šport a kultúru 
-   komisia stavebná a pre verejné obstarávanie 
-   komisia na ochranu verejného poriadku 
 

 B. OZ v Porúbke  zvolilo predsedov  komisií  následovne : 
 

Martin Sventek                        - komisia správy obecného majetku a financií 
Mgr. Jaroslava Brodňanová   - komisia sociálna 
Alena Mikundová                     - komisia pre šport a kultúru 
Peter  Mikunda                        - komisia stavebná a pre verejné obstarávanie 
Stanislav Koleno                      - komisia na ochranu verejného poriadku 
 

 C. Obecné zastupiteľstvo v Porúbke v zmysle zákona 357/2004 Z.z. čl. 7 ods. 5 zriadilo 
- komisiu na ochranu verejného záujmu a zvolilo členov komisie na ochranu 

  verejného záujmu :  -  Stanislav Koleno -  Predseda 

                                   -  Martin Sventek    - člen 

                                   -  Alena Mikundová  - člen 

 
Obecné zastupiteľstvo uložilo predsedom komisií predložiť   na najbližšie zasadnutie obecného 

zastupiteľstva návrhy  na členov komisií  . 

 
Hlasovanie - za : jednohlasne 
prítomní : 4 

 

 

 

 

 
 

 

 



K bodu 5.  Návrh na určenie mesačného platu starostu obce. 

     

V zmysle § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a  § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov, v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami, o  zvýšení platu Igorovi Frkovi 

starostovi obce, v dôsledku čoho starostovi obce patrí od  1. 12. 2022 navýšenie základnej zložky platu 

o 30 %. 

 

Hlasovanie : za - jednohlasne 

prítomní: 4                  

 

 
K  bodu 6.  
    Diskusia . 
    Nakoľko bol vyčerpaný posledný bod programu  ustanovujúceho zasadnutia obecného  

   Zastupiteľstva, starosta  obce  Igor Frko otvoril diskusiu a oboznámil všetkých prítomných , že môžu  

   v tomto bode vystúpiť. Poslanec Martin Sventek navrhol, aby občania Porúbky boli o činnosti 

    obecného zastupiteľstva informovaný aj prostredníctvom facebooku. 

   Ďalšie príspevky v diskusii boli zamerané na výzvy a žiadosti o eurofondy na vybudovanie chodníka 

    v obci Porúbka. 

   V diskusii sa prejednalo aj kultúrne podujatie „ Mikuláš 2022 „  , ktoré sa naplánovalo na  

    deň : 09.12.2022 o 17:30 hod v kultúrnom dome. 

     

 
K bodu 7. 
    Starosta obce  Porúbka  Igor Frko  skonštatoval , že program obecného zastupiteľstva konaného dňa 
    21.11.2022 v znení tak ako bol schválený na dnešnom zastupiteľstve bol vyčerpaný . 
    Poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 
 

 

   
 

Zapisovateľ:                                                                       Overovatelia zápisnice: 
 

Soňa  Kašová                            Martin Sventek ............................................. 
 

                                                                                             Alena Mikundová  .......................................                                   
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     Igor Frko 

                                                                                                                   starosta obce                                                                                                                                       


